
 

SLOVENSKÁ INŠPEKCIA ŢIVOTNÉHO PROSTREDIA 
Inšpektorát ţivotného prostredia Ţilina 

Legionárska 5, 012 05  Ţilina 

 

 
Číslo: 6609-23582/2009/Ţer /770420104/Z26-SP11           Ţilina dňa  15.07.2009 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

Slovenská inšpekcia ţivotného prostredia, Inšpektorát ţivotného prostredia Ţilina, odbor 

integrovaného povoľovania a kontroly (ďalej len inšpekcia), ako príslušný orgán štátnej správy 

podľa  § 9 a § 10 zákona NR SR č.525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o ţivotné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa § 28 ods. 1 písm. a) zákona NR SR 

č. 245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania ţivotného prostredia 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o IPKZ) 

a špeciálny stavebný úrad (ďalej len stavebný úrad) podľa § 120 zákona č. 50/76 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej len stavebný zákon), na 

základe  vykonaného konania podľa § 8 ods. 2 písm.c) bod 10., § 8 ods. 2 písm. a) bod 1.,  § 8 

ods. 2 písm. a)bod 4., § 8 ods. 2 písm. a) bod 7.,    podľa § 8 ods. 3, § 8 ods.7 a podľa  §17 ods.1 

zákona o IPKZ, podľa  stavebného zákona a podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v 

znení neskorších predpisov,  rozhodol takto: 

 
mení a dopĺňa  

i n t e g r o v a n é    p o v o l e n i e  
 

č. 2005/1540/770420104/433-Pt zo dňa 24.06.2005  na vykonávanie činností v prevádzke  

„Povaţská cementáreň a.s., Ul.J.Kráľa, 018 63 Ladce“ pre prevádzkovateľa Povaţská cementáreň 

a.s., Ul.J.Kráľa, 018 63 Ladce, ktoré nadobudlo právoplatnosť 29.06.2005 a jeho zmien č. 

2005/3349/770420104-Z1/888-Pt zo dňa 28.11.2005, č. 2005/262/770420104-Z2/74-Pt zo dňa 

30.01.2006, č. 609/770420104-Z3/200-Re zo dňa 27.02.2006, č. 1140/770420104-Z4/337-Pt  zo 

dňa 18.05.2006, č. 2232/770420104-Z4/599-Pt zo dňa 14.07.2006, č. 1677/770420104-Z5-SP2-

SK/442-Pt zo dňa 19.05.2006, č. 2799/770420104-Z6-Sk/746-Ju zo dňa 08.08.2006, č. 

2620/770420104-Z7/688-Ma zo dňa 31.07.2006, č. 3311/2007/Pat/Z8-KR(Z5) zo dňa 

06.02.2007, č. 5172/770420104-Z9-(SP3,SP4)/1213-Pt zo dňa 19.12.2006, č. 1963-

6295/2007Mat/770420104/Z10-SP5 zo dňa 27.02.2007, č. 2591-9180/2007Mat/770420104/Z11-

SP6 zo dňa 26.03.2007, č. 2128-9488/2007/Pat/770420104-Z12-SP7 zo dňa 28.03.2007, č. 3044-

19884/Pat/770420104-Z13-Ú zo dňa 21.06.2007, č. 4575-23378/2007Mat/770420104/Z14-SP8 

zo dňa 20.07.2007, č. 4573-20833/2007/Mat/770420104/Z15-Z10-KR zo dňa 29.06.2007, č. 

8374-39109/2007/Pat/770420104-Z16 zo dňa 03.12.2007, č. 711-4877/2008/Ţer/770420104/ 

Z17-KR Z12 zo dňa 07.02.2008, č. 369-6684/2008/Chy/770420104-Z18 zo dňa 20.02.2008, č. 

4623-18349/2008/Chy/770420104/Z20-U1 zo dňa 29.05.2008, č. 4657-16617/2008/Pat/ 

770420104-Z21-KR(Z14) zo dňa 16.05.2008, č. 4659-17417/2008/Pat/770420104-Z22 zo dňa 

22.05.2008, č. 4659-17471/2008/Pat/770420104-Z22-SK(Z9) zo dňa 23.05.2008, č. 6380-

30948/2008/Chy/770420104/Z23 zo dňa 22.09.2008, č. 8201-33579/2008/Pat/770420104-Z24-

KR(Z9) zo dňa 13.10.2008, č.8201-33703/2008/Pat/770420104-Z24 zo dňa 14.11.2008, č. 4905-



strana 2 z 9, rozhodnutia    6609-23582/2009/Ţer/770420104/Z26-SP11 

17042/2009/Pat/770420104-Z25-SP10 zo dňa 22.05.2009v zmysle § 8 ods. 6 zákona o IPKZ 

takto: 

 

str.6/52, rozhodnutia č. 2005/1540/770420104/433-Pt zo dňa 24.06.2005 sa dopĺňa: 

v oblasti ochrany ovzdušia: 

 udelenie súhlasu na vydanie rozhodnutia o povolení stavieb veľkých zdrojov znečisťovania 

ovzdušia podľa § 8 ods. 2 písm. a) bod 1 zákona o IPKZ v súlade s § 22 ods. 1 písm. a) zákona č. 

478/2002 Z.z. o ochrane ovzdušia a ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ovzduší“), 

 udelenie súhlasu na zmenu technologických zariadení stacionárnych zdrojov podľa § 8 ods. 2 

písm. a) bod 4 zákona o IPKZ v súlade s § 22 ods. 1 písm. d) zákona o ovzduší, 

 určenie emisných limitov podľa § 8 ods. 2 písm. a) bod 7 zákona o IPKZ v súlade s § 33 ods. 3 

písm. l)  zákona o ovzduší, 

stavebné povolenie: povoľuje sa uskutočniť stavbu „Linka na dávkovanie TAP-2. etapa, PC 

Ladce“ v areáli Povaţská cementáreň a.s., Ul.J.Kráľa, 018 63 Ladce, podľa § 8 ods.3  zákona o 

IPKZ v súlade s § 66 stavebného zákona. 

 

Pre TZL vznikajúce v procese dávkovania TAP bude platiť emisný limit stanovený 

v podmienke B.1.4. integrovaného povolenia č. 2128-9488/2007/Pat/770420104-Z12-(SP7)                                           

 zo dňa 28.03.2007: 

B.1.4.   Emisné limity pre  tuhé znečisťujúce látky (ďalej len „TZL“) pre všetky operácie pri 

výrobe cementu, pri ktorých vznikajú tuhé znečisťujúce látky, okrem tých, ktoré sú uvedené 

v bodoch B.1.1.1. a B.1.1.2.  platného integrovaného povolenia  a jeho neskorších zmien 

 

Emisný limit pre TZL  ....................................   30 mg/m
3 *) 

 

*) - Celkové emisie TZL nesmú prekročiť hodnotu 1,5 kg na tonu vypáleného slinku v mesačnom 

priemere. 

 

Údaje o stavbe:  
Miesto stavby: Stavba „Linka na dávkovanie TAP-2. etapa“ sa uskutoční v areáli  Povaţskej 

cementárne a.s., Ul.J.Kráľa, 018 63 Ladce a bude umiestnená na pozemku par.č. 974/57 KN 

Ladce k.ú. Ladce.  

Predmetom stavby „Linka na dávkovanie TAP-2. etapa, PC Ladce“ je doplnenie 

technologického zariadenia prevádzkového súboru PS 467, a to od prijímacích staníc, dopravy 

lomeným reťazovým dopravníkom cez magnetický separátor do váţneho veľkoobjemového sklzu 

s aktivačným rotorom a dvoma dvojzávitovkami pre dopravu do hviezdicových separátorov 

nadrozmerných častíc, doplnenie váţneho prietočného veľkoobjemového sklzu o protiexplózny 

systém HRD v PS 466 a v PS 467 a výmena filtra pre pásovú dávkovaciu váhu v PS 466 a v PS 

467. 

 Stavba v rozsahu PS 466 bola stavebne povolená rozhodnutím č. j. OÚ-898/2004-FX-A/10 zo 

dňa 07.12.2004 obcou Ladce a do uţívania bola daná rozhodnutím č.j. OÚ 682/2005-TX3-A-10 

zo dňa 09.09.2005. 

Opis stavby: 

Priestor pre kotvenie a uloţenie technologického zariadenia na odber TAP pozostáva 

z monolitickej ţelezobetónovej základovej dosky, ktorá bude pod úrovňou okolitej jestvujúcej 

betónovej plochy. Tento priestor je ohraničený betónovými stienkami. Odvodnenie priestoru 

bude do vsakovacích jám a odtokovej šachty s napojením na daţďovú kanalizáciu. V rozsahu 

pôdorysnej plochy bude vybúraná jestvujúca betónová plochy hrúbky cca 200 mm. 

 Upravený odpad ako alternatívne palivo bude do cementárne dopravované v kontajneroch na 

nákladných automobiloch. Kontajner s posuvnou  bude pristavený ku príjmovej stanici. po 

sklopení a zaistení podperného zdviháka a uvoľnení uzáveru zostane kontajner v príjmovej 



strana 3 z 9, rozhodnutia    6609-23582/2009/Ţer/770420104/Z26-SP11 

stanici a ťaţné vozidlo  bude uvoľnené. Hydraulický systém, na ktorý je napojený mechanizmus 

kontajnera, zabezpečuje pohyb podláh kontajnera, čím sa alternatívne palivo v kontajneri posúva 

a vyprázdňuje do závitovkovej podlahy. V závitovkových podlahách budú štyri ţľaby so štyrmi 

vynášacími závitovkami, ktoré dopravujú alternatívne palivo do lomeného dvojreťazového 

dopravníka. Výkon vyprázdňovania z kontajnerov je 2 x 400 m
3
.hod

-1
 reťazový dopravník 

o výkone 100 m
3
.hod

-1
 bude dopravovať alternatívne palivo do magnetického bubnového 

separátora, v ktorom sa odseparujú kovové častice. Odseparované kovové častice budú sklzom 

zvedené do kontajnera na kovový odpad. Z magnetického separátora bude alternatívne palivo 

vedené do váţeného prietočného veľkoobjemového sklzu o objeme 12,7 m
3
 s aktivačným 

rotorom. Aktivačný rotor- otáčajúci sa nôţ bude zabezpečovať rovnomerný odber alternatívneho 

paliva závitovkami a bude zamedzovať klenbovaniu materiálu v prietočnom váţenom sklze. 

Váţený prietočný sklz bude osadený na dvoch tenzometroch, ďalšie dva tenzometre budú 

v závesoch pre podopretie vynášacích dvojzávitoviek. Zistené údaje tenzometrami budú 

porovnávané a vyhodnocované jednotkou DISCONT s údajmi z dávkovacej pásovej váhy. Na 

základe porovnania nameraných hodnôt a poţadovaného dodávaného mnoţstva sa budú meniť 

otáčky vynášacích dvojzávitoviek z veľkoobjemového sklzu.  

Jedna dvojzávitovka bude dopravovať alternatívne palivo do hviezdicového separátora 

nadrozmerných častíc a druhá dvojzávitovka do jestvujúceho hviezdicového separátora 

nadrozmerných častíc. 

Ďalšie nadväzujúce zariadenia linku sú uţ v prevádzke.  

 Súčasťou stavby bude aj výmena filtrov pre pásovú dávkovaciu váhu. Jestvujúce filtre budú 

nahradené prachovými filtrami INFA – JET – vrecový filtre AJN 082 s kapacitou Q max 500 

m
3
.hod

-1
. 

 Váţené prietočné veľkoobjemové sklzy s objemom12,7 m
3
 budú doplnené o protiexplózny 

systém HRD. Jedná sa o špeciálny ochranný systém, ktorý sa vyznačuje extrémne rýchlym 

vnesením hasiaceho prostriedku do chránených zariadení. Tým bude moţné zabrániť explózii uţ 

vo fáze jej vzniku a zabrániť tak deštruktívnym prejavom explózie skôr ako sa rozvinie.  
  

Stavebník stavby: Povaţská cementáreň, a.s. Ladce, Ul.J.Kráľa, 018 63 Ladce 

                               IČO: 31615716 

 

Rozpočtové náklady stavby: 532 000 eur 
 
Na uskutočnenie  stavby sa určujú tieto podmienky: 

 

A. Stavba „Linka na dávkovanie TAP-2. etapa“ bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej 

v stavebnom konaní, ktorá bola vypracovaná Ing. Eduardom Krištofom, autorizovaným 

stavebným inţinierom 2236*Z*5-6, zákazkové číslo4682-84-000-08-90 a ktorá  je súčasťou 

tohto rozhodnutia.  

 

B. Prípadné zmeny, ktoré by sa ukázali v priebehu výstavby ako nevyhnutné a ovplyvnili by 

technické riešenie stavby,  nesmú byť vykonávané bez predchádzajúceho povolenia  

inšpekcie. 

 

C. Rešpektovať skutočnosť, ţe realizácia stavby  sa bude vykonávať za plnej prevádzky 

ostatných zariadení  prevádzkovateľa. 

 

D. Na stavbe musí byť po celý čas jej uskutočňovania dokumentácia (zhodná s dokumentáciou 

overenou v stavebnom konaní) a všetky doklady týkajúce sa uskutočňovania stavby. 

 



strana 4 z 9, rozhodnutia    6609-23582/2009/Ţer/770420104/Z26-SP11 

E. Prevádzkovateľ musí oboznámiť pracovníkov realizujúcich stavebno-montáţne práce so 

zásadami  bezpečného správania sa na danom pracovisku  a s moţnými miestami a zdrojmi 

ohrozenia. 

 

F. Pri uskutočňovaní stavby dodrţiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických 

zariadení a dbať o ochranu zdravia a osôb na stavenisku, dodrţiavať úpravu MZ SSR č.7/78 

Vestníka MZ SSR, vyhlášku SÚBP a SBU č.374/1990 Zb. o bezpečnosti práce pri  

stavebných prácach, vyhlášku MPSVR SR č. 718/2002 Z.z. na zaistenie bezpečnosti a 

ochrany zdravia pri práci a bezpečnosti technických zariadení a nariadenia vlády č.510/2001 

Zb. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných poţiadavkách na stavenisko. 

 

G. Pri uskutočňovaní stavby je stavebník povinný dodrţiavať príslušné ustanovenia stavebného 

zákona upravujúce všeobecné technické poţiadavky na výstavbu, príslušné ustanovenia 

vyhlášky č.532/2002 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických 

poţiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických poţiadavkách na stavby uţívané 

osobami  s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie a ustanovenia príslušných 

technických noriem  súvisiacich so stavbou. 

 

H. Pri realizácii prác na  stavbe „Linka na dávkovanie TAP-2. etapa“ dodrţať  nasledujúce 

poţiadavky: 

H.1. Krytie elektrických zariadení, vyhotovenie a umiestnenie podriadiť poţiadavkám STN EN 

61241-14:205. 

H.2. Elektrické zariadenia vybaviť pred uvedením do prevádzky bezpečnostnými tabuľkami 

podľa STN EN 610310-1 

H.3. V prevádzke zabezpečiť trvalú ochranu proti statickej elektrine v zmysle STN 33 

2033:1984. 

H.4. Vykonať prvú odbornú prehliadku  el. zariadení v súlade s vyhláškou č. 718/2002 Z.z., 

STN 33 1500 a STN 33 2000-6-61. 

H.5. Všetky časti filtračného zariadenia zabezpečiť podľa STN 34 1390 a STN EN 62305. 

 

I. Podrobnejšie poţiadavky na zabezpečenie ochrany záujmov spoločnosti, najmä 

z hľadiska ţivotného prostredia, na komplexnosť výstavby: 
 

I.1. Priľahlé  komunikačné plochy ku stavbe, ktoré nie sú súčasťou staveniska, musia zostať 

priechodné a neznečistené. 

I.2. Počas realizácie stavebných prác na stavbe dodrţiavať povinnosti vyplývajúce 

zo všeobecne záväzných právnych predpisov na úseku odpadového hospodárstva pri 

nakladaní s odpadmi vzniknutými počas výstavby, hlavne: 

a) Drţiteľ odpadov je v zmysle § 40c ods.2 zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch v znení 

neskorších predpisov povinný ich triediť podľa druhov, ak ich celkové mnoţstvo 

z uskutočňovania stavebných a demolačných prác  na jednej stavbe alebo súbore stavieb, 

ktoré spolu súvisia presiahne súhrnné mnoţstvo 200 ton za rok a  zabezpečiť ich 

materiálové zhodnotenie. 

b) Organizácia, ktorá bude vykonávať stavebné práce je povinná všetky odpady evidovať, 

separovať jednotlivé odpady podľa ich druhov a doklady o ich vyuţití alebo zneškodnení 

odovzdať  stavebníkovi. 

c) Organizácia, ktorá bude vykonávať stavebné práce, musí mať vydaný súhlas na 

nakladanie s nebezpečnými odpadmi, ktoré vzniknú pri stavebných prácach.   



strana 5 z 9, rozhodnutia    6609-23582/2009/Ţer/770420104/Z26-SP11 

d) Odpady zneškodňované skládkovaním je moţné uloţiť len na povolených skládkach 

odpadov. 

    

   Počas realizácie stavby vzniknú nasledovné druhy odpadov: 

 17 01 01 zmesi betónu a tehál         O 

I.3. Počas realizácie stavebných prác na stavbe dodrţiavať povinnosti vyplývajúce 

zo všeobecne záväzných právnych predpisov na úseku ochrany ovzdušia  a to: 

a) pouţívať kontajnery na tuhé odpady, ochranné plachty pri preprave stavebných sypkých 

materiálov, pri búracích prácach pouţívať ochranné plachty a vybúraný materiál 

dopravovať, ak je to moţné priamo do kontajnerov, 

b) priebeţne počas stavebných prác dodrţiavať maximálne dosiahnuteľnú čistotu  

pravidelným čistením staveniska, 

c) obmedzovať prašnosť na stavenisku pravidelným kropením a zametaním vozoviek, 

d) v priestore staveniska je zakázané zakladanie otvorených ohňov, pálenie gumy, obalov z 

plastov, odpadového papiera a lepenky, odpadového dreva,  ropných látok a iných  látok, 

ktoré spôsobujú znečistenie ovzdušia. 

I.4. Na uskutočnenie stavby moţno v zmysle § 43f stavebného zákona pouţiť iba stavebné 

výrobky, ktoré sú podľa zákona č.90/1998 Z.z. o stavebných výrobkoch vhodné na 

pouţitie v uvedenej stavbe na zamýšľaný účel tak, aby počas celej  ţivotnosti stavby ako 

aj  pri jej beţnej údrţbe bola zaručená  mechanická odolnosť a stabilita, poţiarna 

bezpečnosť, hygiena, ochrana zdravia a ţivotného prostredia, bezpečnosť pri ich uţívaní, 

ochrana pred hlukom  a úspora energie. 

I.5. U určených výrobkov musí byť preukázaná zhoda ich vlastností s technickými 

vlastnosťami v súlade so zákonom 264/1999 Z.z. o technických poţiadavkách na výrobky 

a posudzovaní zhody. 

I.6. Zaťaţenie okolia hlukom pri realizácii stavby zníţiť optimalizáciou pouţitia 

mechanizmov pracovných prostriedkov a postupov tak, aby nebola prekročená prípustná 

hodnota 70 dB pre denný a nočný čas. 

I.7. Stavba musí byť zhotovená tak, aby zabezpečila ochranu okolia proti hluku zo zdrojov 

umiestnených vo vnútri stavby alebo spojených so stavbou. 

 

J. Podmienky na zabezpečenie pripojenia na rozvodné siete, pozemné komunikácie, dráhy, 

odvádzanie povrchových vôd, úpravy okolia: 
            

J.1. Pri realizácii stavby budú potrebné zdroje energií, ktoré sa budú odoberať z jestvujúcich 

zdrojov umiestnených v prevádzke Povaţská cementáreň, a.s., Ladce.  

 

K. Stavebník je povinný viesť v zmysle § 46d stavebného zákona  na  stavbe stavebný denník. 

 

L. Stavebník je povinný predloţiť toto rozhodnutie o povolení stavby k vyznačeniu 

právoplatnosti. 

 

M. Po  ukončení stavebných prác na stavbe poţiada inšpekciu o skúšobnú prevádzku stavby. 

 

 

 

 



strana 6 z 9, rozhodnutia    6609-23582/2009/Ţer/770420104/Z26-SP11 

N. Ku ţiadosti o skúšobnú prevádzku  je potrebné predloţiť: 
 

N.1. Certifikáty  pouţitých výrobkov a materiálov (podľa  zákona 264/1999 Z.z. o technických 

poţiadavkách na výrobky a o posudzovaní zhody). 

N.2. Certifikáty preukázania zhody, prípadne technické osvedčenia na všetky stavebné 

výrobky, ktoré musia spĺňať poţiarne technické charakteristiky podľa spracovanej  

dokumentácie v časti  poţiarna ochrana. 

N.3. Projektovú dokumentáciu  overenú stavebným úradom v stavebnom konaní. 

N.4. Kópie dokladov o zneškodňovaní odpadov vzniknutých pri realizácii stavby v súlade so 

všeobecne záväznými  právnymi  predpismi  na úseku odpadového hospodárstva (bilancie 

jednotlivých druhov odpadov, ktoré vznikli pri realizácií uvedenej stavby a doklady o ich 

zneškodnení resp. vyuţití). 

N.5. Prevádzkový poriadok Linky na dávkovanie TAP. 

N.6. Stavebný denník. 

 

O. Stavebník je povinný umoţniť povereným orgánom vstup na stavbu  za účelom vykonania 

štátneho stavebného dohľadu.  

 

P. Dokončenú stavbu, prípadne jej časť spôsobilú na samostatné uţívanie, moţno uţívať len na 

základe rozhodnutia o uţívaní stavby. 

 

  

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: 

Účastníci konania nevzniesli ţiadne námietky, preto nebolo o nich rozhodované. 

 

Ostatné podmienky pre prevádzku „Povaţská cementáreň a.s., Ul.J.Kráľa, 018 63 Ladce“ 

prevádzkovateľa Povaţská cementáreň a.s., Ul.J.Kráľa, 018 63 Ladce“ uvedené v integrovanom 

povolení č. 2005/1540/770420104/433-Pt zo dňa 24.06.2005 a v integrovaných povoleniach o 

jeho zmenách  zostávajú v platnosti. 

 
Toto rozhodnutie tvorí neoddeliteľnú súčasť integrovaného povolenia č. 

2005/1540/770420104/433-Pt zo dňa 24.06.2005 a integrovaných povolení o jeho zmenách. 

 

Do dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia sa na činnosti vykonávané v prevádzke 

vzťahujú doterajšie predpisy a na ich základe vydané rozhodnutia. 

 
 

 

O d ô v o d n e n i e 
 

Inšpekcia  ako príslušný orgán štátnej správy podľa  § 9 a § 10 zákona NR SR č.525/2003 Z.z. 

o štátnej správe starostlivosti o ţivotné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

a podľa § 28 ods. 1 písm. a) zákona NR SR č. 245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole 

znečisťovania ţivotného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len zákon o IPKZ) a špeciálny stavebný úrad (ďalej len stavebný úrad) podľa § 

120 zákona č. 50/76 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 

predpisov (ďalej len stavebný zákon), na základe ţiadosti Povaţskej cementárne a.s. Ladce zo 

dňa 28.05.2009,  predloţených dokladov, projektovej dokumentácie a vykonaného konania podľa 

§ 8  ods.2 písm. a) bod. 1 zákona o IPKZ v náväznosti na § 22 ods. 1 písm. a) zákona o ovzduší, 



strana 7 z 9, rozhodnutia    6609-23582/2009/Ţer/770420104/Z26-SP11 

podľa § 8  ods.2 písm. a) bod. 4 zákona o IPKZ v náväznosti na § 22 ods. 1 písm. d) zákona 

o ovzduší, podľa § 8  ods.2 písm. a) bod. 7 zákona o IPKZ v náväznosti na § 33 ods. 3 písm. l) 

zákona o ovzduší,  podľa § 8 ods. 2 písm. c) bod 10. zákona o IPKZ v náväznosti na § 16 ods.1 

písm. b) zákona o odpadoch,  podľa § 8 ods. 3, ods.7  a § 17 ods.1  a § 22 ods.5 zákona o IPKZ a  

podľa   § 61 ods. 2 a 3, § 62  stavebného zákona a podľa  zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní v znení neskorších predpisov vydáva v zmysle § 8 ods.6 zákona o IPKZ  a § 66 

stavebného zákona zmenu a doplnenie integrovaného povolenia č. 2005/1540/770420104/433-Pt 

zo dňa 24.06.2005  pre prevádzku „Povaţská cementáreň a.s. Ul. J. Kráľa, 018 63 Ladce“ a 

povoľuje stavbu „Prístavba transformačnej stanice PC Ladce“ v areáli  Povaţská cementáreň a.s., 

Ul.J.Kráľa, 018 63 Ladce. Stavba bude umiestnená na pozemku k.ú. Ladce , par.č. 974/57 KN 

Ladce.  Spolu so ţiadosťou boli na inšpekciu doručené vyjadrenia  účastníkov  konania a 

dotknutých orgánov, ktorým toto postavenie vyplýva  z § 59 a §126 stavebného zákona ,t.j. 

Technická inšpekcia, a.s. Nitra, Obec Ladce. 

So ţiadosťou bol doručený aj  správny poplatok  podľa sadzobníka o správnych poplatkoch  

časť „ţivotné prostredie“ poloţka 171a písmeno d) vo výške  165,50 eur, vzhľadom na rozsah 

a náročnosť povoľovanej zmeny v prevádzke, na základe ţiadosti prevádzkovateľa o zníţenie 

správneho poplatku. 

Inšpekcia v súlade s §12 ods.2 písm. a)  zákona o IPKZ a § 61 stavebného zákona oznámila dňa 

17.06.2009 účastníkom konania a dotknutým orgánom začatie správneho konania vo veci 

vydania zmeny  a doplnenia integrovaného povolenia  pre prevádzku „Povaţská cementáreň a.s., 

Ul.J.Kráľa, 018 63  Ladce  prevádzkovateľa „Povaţská cementáreň a.s., Ul.J.Kráľa, 018 63  

Ladce. Inšpekcia  upustila od niektorých úkonov v zmysle § 12 zákona o IPKZ  (zverejnenie 

podstatných údajov o ţiadosti, o prevádzkovateľovi a o prevádzke na internetovej stránke 

správneho orgánu a na svojej úradnej tabuli spolu s výzvou zainteresovanej verejnosti a osobám, 

ktoré majú právo byť zúčastnenou osobou; ţiadosť o zverejnenie údajov na úradnej tabuli obce) a 

v zmysle § 13 zákona o IPKZ  a 61 ods. 2 stavebného zákona od miestneho zisťovania a ústneho 

pojednávania z dôvodov: 

- Ţiadosť o zmenu integrovaného povolenia, ktorej súčasťou je vydanie stavebného povolenia 

pre predmetnú stavbu nie je podstatnou zmenou činnosti v prevádzke. 

- Ţiadateľ doručil spolu so ţiadosťou o zmenu integrovaného povolenia stanoviská účastníkov 

konania a dotknutých orgánov vyplývajúcich zo stavebného zákona tak, ako je to vyššie uvedené.   

 

Vysporiadanie sa s ich pripomienkami k stavbe:  

Obvodný úrad ţivotného prostredia v Trenčíne, štátna správa odpadového hospodárstva, 

vyjadrenie k projektovej dokumentácii č. OÚŢP/2009/01801-002 zo dňa 26.06.2009 

 Odpady z realizácie stavby triediť podľa druhov odpadov, vyuţiť podľa moţností (výkopovú 

zeminu na spätné zásypy), odovzdať na zhodnotenie (Obaly z papiera, plastov, kovy), iba 

v prípade, ak to nie je moţné na zneškodnenie oprávnenej organizácii na nakladanie s odpadmi. 

 Odpady zneškodňovať skládkovaním je moţné uloţiť len na povolených skládkach odpadov. 

 Pri kolaudácii stavby predloţiť doklady týkajúce sa zhodnotenia alebo zneškodnenia odpadov 

z realizácie stavby. 

Pripomienky boli akceptované v podmienkach I.2. a) a d) a v podmienke N.4 stavebného 

povolenia.  

 

Ostatní účastníci konania a dotknuté orgány súhlasia s vydaním zmeny integrovaného povolenia 

č. 2005/1540/770420104/433-Pt zo dňa 24.06.2005 bez pripomienok. 

 

Súčasťou konania bolo: 

v oblasti ochrany ovzdušia: 

 udelenie súhlasu na vydanie rozhodnutí o povolení stavieb veľkých zdrojov znečisťovania 

ovzdušia podľa § 8 ods. 2 písm. a) bod 1 zákona o IPKZ v súlade s § 22 ods. 1 písm. a) zákona č. 



strana 8 z 9, rozhodnutia    6609-23582/2009/Ţer/770420104/Z26-SP11 

478/2002 Z.z. o ochrane ovzdušia a ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ovzduší“), 

 udelenie súhlasu na zmenu technologických zariadení stacionárnych zdrojov podľa § 8 ods. 2 

písm. a) bod 4 zákona o IPKZ v súlade s § 22 ods. 1 písm. d) zákona o ovzduší, 

 určenie emisných limitov podľa § 8 ods. 2 písm. a) bod 7 zákona o IPKZ v súlade s § 33 ods. 3 

písm. l)  zákona o ovzduší, 

v oblasti odpadov: 

 vydávanie vyjadrení v stavebnom konaní k výstavbe týkajúcej sa odpadového hospodárstva 

podľa § 8 ods. 2 písm. c) bod 10 v súlade so zákonom 223/2001 Z.z. o odpadoch (ďalej len 

„zákon o odpadoch“), 

stavebné konanie vo veci vydania stavebného povolenia na stavbu „Linka na dávkovanie TAP-2. 

etapa, PC Ladce“ v areáli Povaţská cementáreň a.s., Ul.J.Kráľa, 018 63 Ladce, podľa § 8 ods.3  

zákona o IPKZ v súlade s § 66 stavebného zákona . 

 

Inšpekcia určila na vyjadrenie lehotu a posledné vyjadrenie bolo inšpekcii doručené dňa 

09.07.2009. K predmetnej zmene integrovaného povolenia sa vyjadrili všetci účastníci konania 

ako aj dotknuté orgány a ich pripomienky boli akceptované v podmienkach integrovaného 

povolenia.  

                 

Predmetná stavba bude mať vplyv na ochranu záujmov spoločnosti  z hľadiska ţivotného 

prostredia, preto sú v povolení  uvedené podmienky na zabezpečenie ochrany ţivotného 

prostredia ako celku. Určené sú aj podmienky pre uskutočnenie stavby    z hľadiska bezpečnosti 

práce  ktoré je potrebné vziať do úvahy   počas jej realizácie.    

Inšpekcia určila pre technológiu dávkovania TAP emisný limit 30 mg.m
-3

, pretoţe 

inštalované filtračné zariadenia v procese dávkovania TAP do kalcinačnej komory vyhovuje 

poţiadavkám najlepšej dostupnej technicky. 

  Inšpekcia na základe vykonaného konania o zmene a doplnení integrovaného povolenia č. 

2005/1540/770420104/433-Pt zo dňa 24.06.2005 , ktorého súčasťou bolo aj stavebné konanie, 

preskúmala ţiadosť v zmysle §12 zákona o IPKZ a hľadísk uvedených v ustanoveniach §62 

stavebného zákona  a  zistila, ţe uskutočnením predmetnej stavby (ani budúcim  uţívaním) nie sú 

ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené 

záujmy účastníkov konania. Predmetná stavba bude realizovaná v  areáli  existujúcej prevádzky. 

Vo vyjadrení Obce Ladce  je uvedené, ţe  nie je v rozpore so schválenou ÚPD Obce Ladce. 

V priebehu konania neboli zistené dôvody, ktoré by bránili povoleniu.  

 

Inšpekcia v priebehu správneho konania zistila, ţe sú splnené podmienky podľa zákona 

o IPKZ, podľa stavebného zákona, zákona o odpadoch a vodného zákona  a  podľa zákona 

č.71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, ktoré boli súčasťou 

integrovaného povoľovania a preto rozhodla tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto 

rozhodnutia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



strana 9 z 9, rozhodnutia    6609-23582/2009/Ţer/770420104/Z26-SP11 

                  P o u č e n i e 
         

Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

v znení neskorších predpisov moţno  podať na Slovenskú inšpekciu ţivotného prostredia,  

Inšpektorát ţivotného prostredia Ţilina, odbor integrovaného povoľovania a kontroly odvolanie  

do 15 dní odo dňa doručenia písomného vyhotovenia rozhodnutia účastníkovi konania. Ak toto 

rozhodnutie po vyčerpaní prípustných riadnych opravných prostriedkov nadobudne 

právoplatnosť, jeho zákonnosť môţe byť preskúmaná súdom. 
 

 

 

 

 

 

                                                                               Ing. Ivan Bágel      

                                                                                                          riaditeľ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doručuje sa: 

Účastníci konania: 

1. Povaţská cementáreň, a.s. Ul.J.Kráľa, 018 63 Ladce 

2. Obec Ladce,starosta obce, Záhradná 151, 018 63 Ladce 

3. PIO Keramoprojekt a.s., Ing.M.Kozlík, Ing.Vinický J., 911 01 Trenčín 

 

 Dotknuté orgány – po právoplatnosti rozhodnutia: 

4.Obvodný úrad ţivotného prostredia v Trenčíne, štátna správa odpadového hospodárstva,   

   Ul.gen.M.R.Štefánika 20, 911 01 Trenčín 

5.Obvodný úrad ţivotného prostredia v Trenčíne, štátna vodná správa ,      

   Ul.gen.M.R.Štefánika  20, 911 01 Trenčín 

6. Krajské riaditeľstvo Hasičského a Záchranného Zboru v Trenčíne, Štefánikova20, 91149 

Trenčín 

 
 

 


